АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                  БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

                                            КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

                                                  РЕШЕНИЕ

      28.02.2020                                   с.Александровка                     № 43-169
О внесении изменений в решение Александровского сельского Совета депутатов от 25.12.2015 № 4-13 « Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи  с утратой  доверия лиц, замещающих муниципальные  должности на постоянной  основе»
        В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.20013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом Александровского сельсовета,
Александровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

        1. Внести в  решение Александровского сельского Совета депутатов от 25.12.2015 № 4-13 «Об утверждении  Порядка увольнения (освобождения от  должности)  в связи     с утратой доверия  лиц, замещающих муниципальные   должности на постоянной  основе» ( в ред. от 25.10.2019 № 38-152), следующие изменения:

       1.1  Пункты 3,4,5,6 Приложения изложить в  следующей редакции:

«3. Лицо, замещающее муниципальную должность,  в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Красноярского края, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в следующих случаях:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
6) если лицом, замещающим муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не приняты меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

3.1. Глава Александровского сельсовета, помимо случаев, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае нарушения запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, установленного статьей 7.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
 3.2 Процедура освобождения от должности главы муниципального образования  происходит в соответствии  с положениями статьи 74.1 Федерального  закона № 131 - ФЗ
4. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 3,  пунктом 3.1,  настоящего Порядка, принимается Александровским сельским Советом депутатов на основании решения комиссии по урегулированию конфликта интересов, обеспечению соблюдения ограничений и запретов лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Александровского сельсовета (далее по тексту - Комиссия), принятого в соответствии с Положением о Комиссии.

5. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 3 и  пунктом 3.1 настоящего Порядка, принимается Александровским сельским  Советом депутатов на основании поступившего в Александровский сельский Совет депутатов заявления Губернатора Красноярского края о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, направленного в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и Красноярского края.

6. Решение о прекращении полномочий в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4, 5, 6 пункта 3, настоящего Порядка, принимается Александровским сельским Советом депутатов на основании поступивших в Александровский сельский Совет депутатов материалов от правоохранительных органов и органов прокуратуры, органов государственной власти и органов местного самоуправления, свидетельствующих о  данных  фактах.

6.1. Решение о прекращении полномочий Главы Александровского  сельсовета в связи с утратой доверия по основанию, предусмотренному пунктом 3.1 настоящего Порядка, принимается  Александровским сельским Советом депутатов с учетом результатов проверки, проведенной Комиссией на основании информации представленной в письменной форме:

1) правоохранительными, иными государственными органами, Центральным банком Российской Федерации, кредитными организациями, другими российскими организациями, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, Центрального банка Российской Федерации, а также иностранными банками и международными организациями;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации;

4) общероссийскими средствами массовой информации.
6.2. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности,  принимается Александровским сельским Советом депутатов.

Вышеуказанное Решение Александровского сельского Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Александровским сельского Совета депутатов.».

         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по законодательству, местному самоуправлению и социальным вопросам
 ( Васильева О.Е.).

         3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его  официального опубликования в газете «Земля Боготольская» и подлежит  размещению на  официальном сайте  Боготольского района www.bogotol- r.ru. на странице Александровским сельсовета.
Председатель Александровского                              Глава сельсовета:
сельского Совета депутатов:
 Кириллов В.Н                                                              _____________Никишина Н.И
                                                               Приложение к Решению
                                                               Александровского сельского Совета депутатов
                                                              от  « 25 »декабря 2015   № 4-13

                                                        (акт. Ред.от  25.10.2019 № 38- 152,
                                                         от  28. 02.2020 № 43-169 )
ПОРЯДОК
УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА  ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ
1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе (далее также - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» и устанавливает последовательность действий при увольнении (освобождении от должности) лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в Александровском сельсовете.
2.
Лицами, замещающим муниципальные должности на постоянной
основе в Александровском сельсовете являются:
· выборное     должностное     лицо     местного     самоуправления     (глава
муниципального образования);
· депутат,      член      выборного      органа     местного      самоуправления,
осуществляющий свои полномочия на постоянной основе;
· 3. Лицо, замещающее муниципальную должность,  в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Красноярского края, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в следующих случаях:

· 1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

· 2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
· 3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

· 4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

· 5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

· 6) если лицом, замещающим муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не приняты меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

· 3.1. Глава Александровского сельсовета, помимо случаев, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае нарушения запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, установленного статьей 7.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

· 4. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 3,  пунктом 3.1,  настоящего Порядка, принимается Александровским сельским Советом депутатов на основании решения комиссии по урегулированию конфликта интересов, обеспечению соблюдения ограничений и запретов лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Александровского сельсовета (далее по тексту - Комиссия), принятого в соответствии с Положением о Комиссии.

· 5. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 3 и  пунктом 3.1 настоящего Порядка, принимается Александровским сельским  Советом депутатов на основании поступившего в Александровский сельский Совет депутатов заявления Губернатора Красноярского края о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, направленного в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и Красноярского края.

· 6. Решение о прекращении полномочий в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4, 5, 6 пункта 3, настоящего Порядка, принимается Александровским сельским Советом депутатов на основании поступивших в Александровский сельский Совет депутатов материалов от правоохранительных органов и органов прокуратуры, органов государственной власти и органов местного самоуправления, свидетельствующих о  данных  фактах.

· 6.1. Решение о прекращении полномочий Главы Александровского  сельсовета в связи с утратой доверия по основанию, предусмотренному пунктом 3.1 настоящего Порядка, принимается  Александровским сельским Советом депутатов с учетом результатов проверки, проведенной Комиссией на основании информации представленной в письменной форме:

· 1) правоохранительными, иными государственными органами, Центральным банком Российской Федерации, кредитными организациями, другими российскими организациями, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, Центрального банка Российской Федерации, а также иностранными банками и международными организациями;

· 2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

· 3) Общественной палатой Российской Федерации;

· 4) общероссийскими средствами массовой информации.
· 6.2. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности,  принимается Александровским сельским Советом депутатов.

· Вышеуказанное Решение Александровского сельского Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Александровским сельского Совета депутатов.».

.